À mil deux cens quatre ans, et cent ans après la devant dite conqueste, le conte Bauduyn de Flandres, le conte de Champaigne, le conte de Tholouse et autres plusieurs nobles homes dou Ponent, prinrent la croix et jurerent de passer ensemble au royaume de Jherusalem. Et ordonnerent par comune voulenté, que le conte de Champaigne, pour ce que il comença le passage, feust chapitaine et chief de tous, si avint chose, ainsi come à Dieu pleust, que le conte de Champaigne trespassa de cestui siecle; de quoy fut grant domages, pour ce que il estoit nobles homs et de grans entreprises, ne il n'avoit de eage que vingt quatre ans. Et quant la novele fu sceue partout, que le conte de Champaigne estoit venus ad fin, trestous les pele-rins, qui avoient la crois pris pour aler avec lui, si furent molt dolans et desconfis, car il furent en point de non faire le passage. Et quant messire Goffroys de Villarduin, le marescal de Champaigne, qui tant fu vaillans et preudome, lequel avoit esté maistre conseillier dou conte, que Diex absoille! et qui l'avoit mis à la voie de entreprendre la croix et le passage de la sainete terre de Jherusalem, vi l'aventure de la mort dou conte, si entreprist la chose à soy, et dist, car se il deust morir, que le passage ne demoureroit pas à faire. Lors se parti de Champaigne et ala tout droit au conte de Flandres, et parla avec lui; et affermerent le passage par le conseil dou conte Bauduin; et puis ala au conte de Tholouse; et tant fist et ordona avec les deux contes que il reconfermerent le passage.

Et cescun de ces deux contes si dona un chevalier au devant dit messire Goffroy. Et il prist un autre chevalier de Champaigne, gentil home, si ques il furent quatre chevaliers. Dont, par comune voulenté des contes et des autres barons qui avoient la croix prinse, si alerent en Lombardie tout droit au marquis de Monferra, que on appelloit messire Boniface, la cui suer estoit adone royne de France. Et pour ce que il estoit si vaillans et de si grant entreprise, si le requirent, de par tous les barons dou passage, que il lui plaisirist entreprendre la chapitanie et le gouvernement des gens de l'ost dou passage. Lors se conseilla le marquis à ses barons et puis si respondi à messire Goffroy et aux autres chevaliers et lor dit ainxi: car il regracioit moult les contes et les autres barons de France dou grant honour que il lui faisoient quant il le daignoient faire chapitaine et chief de si noble gent come il estoient, et de ce les prioit que il le deportassent fin à tant que il alast parler au roy de France et à la royne sa suer, car sans leur seeu et voulenté il ne le porroit faire. Lors ordena son oyrre; et ala tant que il vint à la cité de Paris, où il trova le roy de France et la roine sa suer. Et lor conta la novelle coment et por quoy le hault home de France et des autres princeées le requeroient que il fust chapitaines et gouverneur de toute la gent de celluy passage. Et quant li frans roy et la bone roine oyrent celle novelle, si loerent moult et conseillerent le marquis que il deust entreprendre celle gubernacion, monstrant la voye raisonnable coment ceste chose lui estoit grant honneur et avancement et de tous les siens.

Et quant li marquis fu conseilliés dou bon roy de France et de la france roine, erraument se mist à la voye et revint à son pays de Lombardie, à Monferra. Et quant il fut en sa cité de Lans, si fist escripre ses lettres et les envoya au conte de Flandres et aux autres princes et barons dou passaige: coment il estoit retournés de France et voulentiers feroit et compliroit

lor requeste. Et puis ordinerent coment et en quel lieu il devoient assembler. Et quant il furent ensemble, si deviserent que leur passaige se deust faire par Venise, pour ce que il porroient là trover meilleur passage et aysié et plus de vaissiaus que en autre port. Lors ordinerent le noble home messire Goffroy de Villarduin, lui quart de chevaliers, et l'envoierent tout droit à la cité de Venise; *aux quels firent bones lettres et done-rent tout lor pooir de ordiner et faire lor passage; et leur prometoient de tenir et maintenir tout ce que il prometeroient et ordineroient pour leur passage.*

Après cest ordinement, messire Goffroy et ses compaignons se mirent à la voye, et firent tant que par lor journées si vinrent à la cité de Venise. Et quant il furent en Venise, si troverent le bon Duc, que on appeloit messire Henry Dandule, moult sage et vaillant home, li quelx les reçut moult liement. Yeil Dux si avoit moult courte veue, car l'Empereor des Greecs si l'avoit embachiné les yeux pour aucune oechoison. *Et quant messire Goffroy et si compaignon orent presentées lor lettres qu'il portoient au Duc de Venise,* si li conterent de mot en mot l'ordinement des homes de France, si li prierent que il leur feist appareillier tant de vaissiaus que dix mille homes à cheval et quatre mille de pié y puissent passer aysiement. Et quant le Duc ouy ces nouvelles, si en fu moult liés, euidant et esperant que par la venue de ces nobles homes de France, il porroit croistre et exaucier son commun et avancier son honour et son estat. Et lors fist ammasser tous les nobles homes de la cité de Venise et le peuple aussi, au moustier de Saint-Marc, et leur sermona et monstra par moult de raisons, coment le passage de ces grans seigneurs seroit moult honerable et pourfitable au comun de Venise, et tant lor sot dire et monstrar, que toute maniere de gent, tant le peuple come le gentilhome de Venise, consentirent et ottroyerent que l'appareillement des vaissiaus se feist pour passer la devant dite gent de France.

*Et lors firent faire lettres et obligacions:* comment li quatre barons s'obligoient de part les devant dis contes que, se, par aucune aventure, il ne feissent le passage, que il feussent tenus de payer et satisfaire au comun de Venise tout yce, que il porroient monstrar par verité d'avoir despandu en l'appareillement des vaissiaux.

Et puis que ce fu fait et ordiné, li quatre chevaliers retornerent par Lombardie; et vinrent par Monferra; et conterent au marquis tout ce qu'il avoient fait et ordiné en Venise; et puis prinrent congé de lui, et vinrent tout droit au conte Bauduin de Flandres; et li conterent coment il avoient ordiné le passage avec le Due de Venise. Et de présent le conte si manda ceste novelle à tous les pelerins, et leur fist assavoir que, à l'aide de Dieu, à la prime vere fussent tout à Venise, appareilliés de passer en la sainete terre de Jherusalem. Si avint chose, que le conte de Tholouse et plusieurs autres bons et gentil home de là si ne vindrent mie passer par Venise; ains alerent par Puille et par autres lieux.

Et quant le conte de Flandres et le marquis de Monferra et li autre noble home de France vinrent à Venise, si ne furent mie tant de gent, qu'il peussent emplir tous les vaissiaux que li comuns avoit fait appareillier pour eaux; de quoy li Françoyss orent grant content avec les Veniciens, car li Venicien ne les vouloient mie passer se il ne payoient toute la despense dou sourplus des vaissiaux qui demouroient. Et à la fin s'accorderent en ceste manière: que li Françoyss deussent aidier aux Veniciens à conquester la cité de Jharra qui est en Escelavonie, la quelle soloient avoir li Venicien, et estoit revelée encontre eaux; et le comun si acquittoit aux François le sourplus de la despense des vaissiaux, que il avoient fait pour eaux. Et puis qu'il furent en acort, ainsi come je vous devise, si ordinerent leur passaige; et entrerent ès vaissiaux.

Et le bon Due de Venise, messire Henri Dandule, si entra aux vaissiaux qui estoient avancé aux Françoy, à tant de sa gent come il pot mener. Et passerent en Esclavonie, tout droit à la cité de Jarra. Et quant nostre gent orent prins port, si descendirent tout en terre; et de présent s'armèrent; et incontinent combatirent à la ville, et le prinrent par force, et puis le donerent et delivreren au Due de Venise, selone leurs convenances. Si vous lairay ore à parler de nos Françoy et vous conteray d'une aventure qui lor avint, pour laquelle il laisserent le voiage en la saincte terre de Jherusalem et firent le voiage de Constantinople, et la prinrent par force d'armes.

Icellui temps que le passage que je vous conte se ordinoit à faire en celle maniere que je vous conte, si avint chose, que l'Empereor Grec de Constantinople qui lors estoit, que on appelloit Quir Saqy, si avoit un sien frere qui avoit non Alexi, lequel le prinst par traïsons et l'avugla, et mist en prison; et puis se fist coroner de l'Empire. Et cellui Quir Saqy l'Emperoer si avoit à feme la cuer de l'Empereor de Alemaigne, de laquelle donc il ot un fis qui Alexi avoit nom, pour le nom de son oncle. Et quant il vit la traïson que son oncle lui avoit faite à son pere, si s'en fui, et ala tout droit à l'Emperoer d'Alemaigne son oncle.